
 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

 
Registro Settore N° 10 del 09/02/2011  
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

  
N.R.G. DATA  OGGETTO:  

  
25 
  

  
09/02/2011  

  

LIQUIDAZIONE 3^ ACCONTO DEL 40% SU ESTENSIONE 
INCARICO PER ADEGUAMENTO DEL PUC AL PIANO PER 
L'ASSETTO IDROGEOLOGICO REGIONALE PER LA MITIGAZION E 
DEI RISCHIO FRANA ALL' ING. LAI PIER LUIGI DI USSAN A  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 02 del 26 febbraio 2010 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2010, del Bilancio pluriennale 2010/2012 e della relazione revisionale e programmatica 
2010/2012, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 12 in data 11 marzo 2010 di assegnazione delle risorse e degli 
interventi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 16 del 17 giugno 2005, dichiarata immediatamente esecutiva, di 
destinazione dell’avanzo di amministrazione 2004, con la quale vengono stanziato € 6.000,00 per 
l’adeguamento del P.U.C. al P.A.I.;  
VISTA la deliberazione della G.C. n. 03 del 05/01/1999, con la quale veniva affidato l’incarico per 
la redazione del Piano Urbanistico Comunale allo studio tecnico associato degli Ingg. Lai Pier Luigi 
e Meloni Italo, con studio in Cagliari, in via Falzarego n. 17;  
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 54/33 assunta in data 30.12.2004, con la quale la 
Giunta, in qualità di Comitato Istituzionale, ha adottato il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto 
Idrogeologico, con l’individuazione e la perimetrazione delle aree a rischio R4 – R3 – R2 e 
pericolose H4 – H3 ed H2; 
VISTO il decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna 21 
febbraio 2005 n. 3 con la quale viene dichiarata l’esecutività della deliberazione della G.R. n. 54/33; 
PRESO ATTO che nell’allegato 1 bis della suddetta delibera, recante norme di attuazione per il 
Piano di Assetto Idrogeologico  (PAI) del bacino idrografico unico della Sardegna : modifiche ed 
integrazioni al testo adottato con D.G.R. n. 22/46 del 21/07/2003, il comma 5 dell’art. 4 stabilisce il 
termine di 90 giorni dalla pubblicazione sul BURAS per l’adeguamento degli strumenti urbanistici; 
VISTA la propria determinazione n. 124 del 28 giugno 2005 di affidamento dell’incarico per 
l’adeguamento del Piano Urbanistico Comunale al Piano di Assetto Idrogeologico al professionista 
Ing. Pier Luigi Lai; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 5 del 27.01.2006 di approvazione definitiva dell’adeguamento 
dello strumento urbanistico comunale al PAI Regionale per la mitigazione del rischio frana; 



VISTA la nota prot. 7186 del 29 marzo 2006, dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici con la 
quale viene trasmessa la determinazione S.D.S. n. 1859 del 30.12.2005 che finanzia le risorse 
finanziarie ammontanti ad € 11.000,00 per la predisposizione degli studi necessari per la definizione  
delle perimetrazioni del P.A.I. e delle opere di mitigazione del rischio; 
VISTA la nota prot.  14554 del 23 maggio 2007 dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici con 
la quale si sollecita la trasmissione della documentazione integrativa per l’incarico al professionista;  
RILEVATO che il professionista Ing. Pier Luigi Lai che ha redatto il PUC e l’adeguamento del 
PUC al PAI è in possesso di idonei e significativi requisiti di capacità professionale nonché di 
attestati di partecipazione a corsi di aggiornamento ed approfondimento professionale nonché 
progettista di svariati piani urbanistici; 
ATTESO, altresì, che il presente incarico è da ritenersi come estensione di quello già affidato per la 
redazione dell’Adeguamento del  Piano Urbanistico Comunale al PAI e che, ai fini dell’omogeneità 
e della continuità del procedimento amministrativo, è opportuno concentrare nella stessa figura 
professionale le due prestazioni;  
VISTA la convenzione stipulata con il professionista; 
VISTO lo schema di parcella, calcolato forfetariamente per la mancanza di parametri diretti,  
presentato dal professionista ammontante complessivamente ad € 10.954,80, IVA e C.N.P.A.I.A. 
compresi;  
VISTA  la propria determinazione n. 139 del 4 luglio 2007 di affidamento dell’incarico di che 
trattasi; 
ATTESO che la convenzione prevede la liquidazione di un acconto del 40% all’atto 
dell’affidamento dell’incarico al professionista; 
VISTA la fattura n. 8/2008 del 23.04.2008, rilasciata dall’Ing.  Pier Luigi Lai, dell’importo di € 
4.381,92, di cui € 3.580,00 per onorari e spese, € 71,60 di contributo integrativo del 2%, ed € 
730,32 di IVA al 20%; 
VISTA la propria determinazione n. 70 del 5 maggio 2008 di liquidazione dell’acconto del 40% 
pari ad € 4.381,92; 
VISTA la propria determinazione n. 143 del 3 agosto 2010 con la quale viene integrato il 
precedente impegno di € 11.000,00 estendendo l’incarico per la predisposizione di ulteriori 
elaborati per la riduzione del rischio frane ed idraulico del centro abitato per un importo di € 
6.000,00; 
ATTESO che in data 25.11.2010 il professionista ha trasmesso l’elaborato tendente a modificare il 
piano di assetto idrogeologico a seguito degli interventi di mitigazione del rischio frana; 
ACCERTATO che si può procedere alla liquidazione dell’ulteriore 20% degli onorari ammontanti 
ad € 2.190,96; 
VISTA la fattura n. 20/2010 del 25/11/2010 rilasciata dallo studio di Ingegneria dell’Ing. Pier Luigi 
Lai, dell’importo di € 2.190,06; 
VISTA la propria determinazione n. 214 del 25 novembre 2010 di liquidazione della suddetta 
fattura; 
ATTESO che in data 4 febbraio c.m. il professionista ha consegnato gli elaborati di Adeguamento 
del Piano per l’assetto Idrogeologico a seguito delle opere di mitigazione del rischio frana da 
consegnare alla Direzione Generale del Bacino Idrografico della Sardegna; 
ATTESO che si può procedere alla liquidazione del 40% delle somme dovute per l’estensione 
dell’incarico ammontanti ad € 2.400,00 complessive; (€ 6.000,00 x 40%); 
VISTA la fattura n. 1/2011 del 04.02.20111, dell’importo di € 2.400,00, rilasciata dall’Ing. Lai Pier 
Luigi, con studio in Ussana;      
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTA il  D. Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R.  n. 554/1999; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;  
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 



VISTO il regolamento di Contabilità del Comune; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

  DETERMINA 
 
DI LIQUIDARE all’Ing. Lai Pier Luigi, con studio in Ussana, in via Munserra n. 29, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari, l’ ulteriore acconto del 40% sulla somma di € 
6.000,00 in assolvimento dell’estensione dell’incarico per l’adeguamento del Piano Urbanistico 
Comunale al Piano di Assetto Idrogeologico Regionale, pari ad € 2.400,00 ; 
DI IMPUTARE la conseguente spesa pari ad € 2.400,00 al titolo 2 – funzione 9 – servizio 1 
intervento 6, dove trova collocazione il capitolo 3037/2,  del predisponendo bilancio di previsione 
2011, in conto RR. PP. 2010, che presenta uno stanziamento pari ad € 6.000,00, interamente 
disponibili; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 ( Geom. Salvatore Lobina ) 

 



    
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 09/02/2011  
  
Ussassai, 09/02/2011        
          
                                                                                         L’addetto alle Pubblicazioni                   
                                                                                                   Dott.ssa Lisa Mura 

  
 
 
 
 


